

No. of Printed Pages : 7

BECC-106

**B. A. (HONOURS) ECONOMICS
(BAECH)**

Term-End Examination

June, 2023

**BECC-106 : INTERMEDIATE
MACROECONOMICS-I**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as per instructions.*

Section—A

Note : Answer any **two** questions from this Section
in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$

1. As per the Mundell-Fleming model, explain the conditions under which monetary policy and fiscal policy are effective.

P. T. O.

2. With the help of Swan diagram, explain the different scenarios of external and internal imbalance in an economy.
3. Using the adaptive expectations hypothesis, explain the shape of the aggregate supply curve.
4. How does the IS-LM curve explain the impact of demand shocks in an economy ? Explain.

Section—B

Note : Answer any *four* questions from this Section
in about **250** words each. 4×12=48

5. What is meant by adaptive expectations ? In 2019 the expected rate of inflation was 7% while the actual rate of inflation was 5%. If $\lambda = 0.5$, find out the expected inflation rate for 2020.

6. What is meant by balance of payments ?
Discuss the components of balance of payments of an economy.
7. What do you understand by 'Purchasing Power Parity' (PPP) ? Distinguish between absolute PPP and relative PPP.
8. Explain the concept of exchange rate overshooting. What are its implications ?
9. In an imperfectly competitive market, explain how firms set prices. Discuss the shape of the price-setting curve.
10. How is the AD curve of an economy derived ?
Why does it slope downwards ?
11. How is the difference in shape of the AS curve in the short-run and the long-run reconciled ?
Discuss.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following : 2×6=12

- (a) Determinants of net exports
- (b) Real exchange rate
- (c) Lucas supply curve
- (d) Philips curve under rational expectations

BECC-106

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.ई.सी.सी.-106 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. मण्डेल-फ्लेमिंग मॉडल के अनुसार उन स्थितियों की व्याख्या कीजिए जिनमें मौद्रिक नीति और राजकोषीय नीति प्रभावी होती हैं।
2. स्वान आरेख की सहायता से किसी अर्थव्यवस्था में बाह्य और आन्तरिक असन्तुलन के विभिन्न परिदृश्यों की व्याख्या कीजिए।

3. अनुकूली प्रत्याशा परिकल्पना का उपयोग करते हुए समग्र आपूर्ति वक्र के आकार की व्याख्या कीजिए।
4. IS-LM वक्र किसी अर्थव्यवस्था में माँग धक्कों के प्रभाव की व्याख्या किस प्रकार करता है ? समझाइए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग
250 शब्दों में दीजिए। 4×12=48

5. अनुकूली प्रत्याशाओं से क्या अभिप्राय है ? वर्ष 2019 में प्रत्याशित मुद्रास्फीति दर 7% थी, जबकि वास्तविक मुद्रास्फीति दर 5 प्रतिशत थी। यदि $\lambda = 0.5$, तो वर्ष 2020 के लिए प्रत्याशित मुद्रास्फीति दर ज्ञात कीजिए।
6. भुगतान शेष का क्या अभिप्राय है ? एक अर्थव्यवस्था के भुगतान शेष के घटकों की चर्चा कीजिए।
7. क्रय शक्ति समता (PPP) से आप क्या समझते हैं ? निरपेक्ष PPP और सापेक्ष PPP में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
8. विनिमय दर अतिलंघन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके क्या निहितार्थ हैं ?

9. एक अपूर्ण प्रतियोगिता बाजार में, समझाइए कि फर्म कीमत कैसे निर्धारित करती हैं। कीमत निर्धारण वक्र के आकार की चर्चा कीजिए।
10. किसी अर्थव्यवस्था का समग्र माँग वक्र कैसे प्राप्त किया जाता है ? इसका ढलान नीचे की ओर क्यों होता है ?
11. अल्पकाल और दीर्घकाल में AS वक्र के आकार में अन्तर का समाधान कैसे किया जाता है ? चर्चा कीजिए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए :

2×6=12

(अ) शुद्ध निर्यात के निर्धारक

(ब) वास्तविक विनिमय दर

(स) लुकास आपूर्ति वक्र

(द) तर्कयुक्त प्रत्याशाओं के अन्तर्गत फिलिप्स वक्र